Protocolo 1.833/2025

De: Gabinete do Prefeito- PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Para: DCAT - DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO ADMINISTRATIVA E TELEFONIA

Data:  24/11/2025 às 09:58:26

Setores (CC):

DCAT

Setores envolvidos:

DAL, DCAT, GAB-VER

1.07-Resposta a Indicação

Entrada*:

Site

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Ofício n.º 1093/2025 – SL/CMC, por meio do qual essa Colenda Câmara encaminha-nos
a Indicação nº 701/2025, de autoria da ilustre vereadora, Elis Enfermeira (PL), em resposta, vimos encaminhar
o Ofício nº 2.172/2025-GP/PMC e anexos.

Respeitosamente,

Ivanilde Melo.

Anexos:

MANIFESTACAO_DESP_4_SMS.pdf

Oficio_n_2_172_2025_GP.pdf

1Doc:          1/7

ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Av. Getúlio Vargas, nº 896, Jardim Celeste, Cáceres/MT, CEP: 78.210-605
Telefone: (65) 3223-1500, E-mail: saude@caceres.mt.gov.br, Site: http://www.caceres.mt.gov.br

Cáceres – MT, 17 de novembro de 2025.

A Senhora

ANTONIA ELIENE LIBERATO DIAS

Prefeita Municipal de Cáceres

Assunto: Ofício n.º 1.093/2025 – SL/CMC – Indicação n.º 701/2025

Protocolo n.º 24.154/2025-1Doc

Prezada Senhora Prefeita,

Com os nossos cordiais cumprimentos e respeito, vimos pelo presente em razão ao recebimento

do Ofício n.º 1.093/2025 – SL/CMC - Indicação n.º 701/2025 de autoria da nobre Edil Elis Enfermeira

- PL, pelo qual requer do Executivo Municipal “...Indica ao Executivo Municipal, com cópia a

secretaria de saúde, com cópia à Secretaria Municipal de Saúde, a contratação imediata de

profissional fonoaudióloga para o Centro Especializado em Reabilitação (CER), tendo em vista a

alta demanda existente e a necessidade urgente de garantir a continuidade dos atendimentos aos

pacientes, em especial às crianças com Transtorno do Espectro Autista (TEA) e outras condições

que exigem acompanhamento fonoaudiológico regular...”, conforme solicitado, informamos que:

Confirmamos o cenário de alta demanda de atendimentos fonoaudiológicos, especialmente para

o público infantojuvenil com Transtorno do Espectro Autista (TEA) e Transtorno do Déficit de Atenção e

Hiperatividade (TDAH). Informo que, atualmente, o CER enfrenta uma falta crítica de Fonoaudiólogos, o

que impacta diretamente a capacidade de atendimento da unidade. Apesar da urgência reconhecida, a

"contratação imediata" enfrenta barreiras burocráticas que a Secretaria já está trabalhando para superar

por meio de ações estruturais.

Nesse sentido, destacamos que a gestão municipal realizou a convocação dos três candidatos

aprovados e classificados no Concurso Público Municipal – Edital n.º 02/2024. A primeira candidata já

integra o quadro funcional, enquanto a terceira encontra-se em processo de entrega de documentos e

posse para início de suas atividades.

Ademais, quanto à tentativa de contratação de profissionais por meio do Consórcio de Saúde –

CISOMT, informamos que, no início de novembro de 2025, uma profissional iniciou suas atividades junto

ao Centro Especializado em Reabilitação - CER.

Ressaltamos que estamos ativamente buscando e explorando a formalização de parcerias com

instituições de ensino superior (Faculdades) para a abertura de estágios supervisionados e convênios

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  C
LA

U
D

IO
 H

E
N

R
IQ

U
E

 D
O

N
A

T
O

N
I e

 A
N

A
 P

A
U

LA
 D

A
 C

O
S

T
A

 B
A

T
IS

T
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ac

er
es

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
E

77
-6

0B
1-

B
A

F
8-

9E
9C

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 8

E
77

-6
0B

1-
B

A
F

8-
9E

9C

1Doc:  Protocolo 1.833/2025  |  Anexo: MANIFESTACAO_DESP_4_SMS.pdf (1/3)        2/7

ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Av. Getúlio Vargas, nº 896, Jardim Celeste, Cáceres/MT, CEP: 78.210-605
Telefone: (65) 3223-1500, E-mail: saude@caceres.mt.gov.br, Site: http://www.caceres.mt.gov.br

que possam, em caráter complementar, auxiliar na redução da fila de espera, proporcionando

atendimento qualificado.

Sendo essas as informações pertinentes a serem prestadas, renovamos protestos de distinta

consideração e respeito.

Atenciosamente,

(Assinado Digitalmente)

ANA PAULA DA COSTA BATISTA

Coordenadora de Serviços Especializados e Integrados de Assistência

(Assinado Digitalmente)

CLÁUDIO HENRIQUE DONATONI

Secretário Municipal de Saúde

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  C
LA

U
D

IO
 H

E
N

R
IQ

U
E

 D
O

N
A

T
O

N
I e

 A
N

A
 P

A
U

LA
 D

A
 C

O
S

T
A

 B
A

T
IS

T
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ac

er
es

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
E

77
-6

0B
1-

B
A

F
8-

9E
9C

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 8

E
77

-6
0B

1-
B

A
F

8-
9E

9C

1Doc:  Protocolo 1.833/2025  |  Anexo: MANIFESTACAO_DESP_4_SMS.pdf (2/3)        3/7

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 8E77-60B1-BAF8-9E9C

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CLAUDIO HENRIQUE DONATONI (CPF 035.XXX.XXX-75) em 17/11/2025 17:22:56 GMT-04:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ANA PAULA DA COSTA BATISTA (CPF 922.XXX.XXX-68) em 18/11/2025 09:16:15 GMT-04:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/8E77-60B1-BAF8-9E9C

1Doc:  Protocolo 1.833/2025  |  Anexo: MANIFESTACAO_DESP_4_SMS.pdf (3/3)        4/7

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/8E77-60B1-BAF8-9E9C

Estado de Mato Grosso
PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Av. Brasil, nº 119 - Centro Operacional de Cáceres – COC – CEP 78.210-906 Cáceres – MT - Brasil –
PABX: (065) 3223-1500 - www.caceres.mt.gov.br – E-mail: prefeito@caceres.mt.gov.br

Ofício nº 2.172/2025-GP/PMC                                    Cáceres - MT, 19 de novembro de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
VER. FLÁVIO ANTÔNIO LARA SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Cáceres
Rua Coronel José Dulce, esq. Rua Gal Osório
Cáceres – MT - CEP 78210-056

Ref.: Protocolo 24.154/2025.

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Ofício n.º 1093/2025 – SL/CMC, por meio do

qual essa Colenda Câmara encaminha-nos a Indicação nº 701/2025, de autoria da ilustre

vereadora, Elis Enfermeira (PL), que solicita ao Executivo Municipal, providências

quanto a contratação imediata de profissional fonoaudióloga para o Centro Especializado

em Reabilitação (CER), em Cáceres-MT.

Em resposta, vimos encaminhar a Vossa Excelência, as informações prestadas

pela Secretaria Municipal de Saúde, contidas no Expediente, datado de 17/11/2025,

documento acostado, anexos.

Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente.

ANTÔNIA ELIENE LIBERATO DIAS
Prefeita de Cáceres

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
N

T
O

N
IA

 E
LI

E
N

E
 L

IB
E

R
A

T
O

 D
IA

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ac
er

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/7

C
4D

-C
65

F
-F

C
09

-B
0D

C
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
C

4D
-C

65
F

-F
C

09
-B

0D
C

1Doc:  Protocolo 1.833/2025  |  Anexo: Oficio_n_2_172_2025_GP.pdf (1/2)        5/7

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 7C4D-C65F-FC09-B0DC

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANTONIA ELIENE LIBERATO DIAS (CPF 566.XXX.XXX-49) em 21/11/2025 20:39:34 GMT-04:00
Papel: Parte

Emitido por: AC SyngularID Multipla  <<  AC SyngularID  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/7C4D-C65F-FC09-B0DC

1Doc:  Protocolo 1- 1.833/2025        6/7

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/7C4D-C65F-FC09-B0DC

  Protocolo 1- 1.833/2025

De: Raquel C. - DCAT

Para: DAL - DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Data:  24/11/2025 às 11:07:34

Setores (CC):

DAL, GAB-VER

Prezada,

Encaminho resposta ao Ofício n° 1093/2025 – SL/CMC, o qual essa Casa encaminha cópia a Indicação nº 701/2025 de autoria da
vereadora Elis Enfermeira (PL), para conhecimento e deliberações.

Respeitosamente,

_

Raquel da Silva Oliveira da Costa

Auxiliar de serviços gerais

1Doc:          7/7